
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: GIORDANO MARIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: ARNOLFO Daniele Giorgio 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Torre San Giorgio, lì 18.11.2020                                                                    

Il Segretario Comunale 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Certifico, io sottoscritto Segretario comunale – su conforme dichiarazione del Messo comunale – 

che una copia/estratto della presente è stata pubblicata in data  18/11/2020 all’Albo Pretorio 

Ove  rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Torre S.Giorgio, lì  18/11/2020 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria, ai sensi degli 

artt.147 bis, 1° comma, e 151, 4° comma, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

Torre S.Giorgio, lì 17/09/2020 

Il Responsabile Area Contabile 

F.to:  ARNOLFO Daniele Giorgio 

 
 

RICORSI 
 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- al Presidente della Repubblica entro 120 dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO 
Provincia di Cuneo 

Copia 

Albo/ 

Estratto 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

 
NUMERO 162 DEL 17/09/2020  

 

 
 

 

 

                       OGGETTO: 
DGR 3-1225 DEL 17/04/2020 MODIFICATA CON DGR 1-1485 

DEL 09/06/2020 - MISURA STRAODINARIA DI SOSTEGNO 

DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 IN ORDINE ALL'EMERGENZA 

SANITARIA DOVUTA ALLA PANDEMIA DI COVID 19 - 

IMPEGNO DI SPESA E RIVERSAMENTO ALLA SCUOLA 

DELL'INFANZI   A PARITARIA DEL COMUNE DI TORRE 

SAN GIORGIO. 

       



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: GIORDANO MARIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINA N.162  DEL 17/09/2020                
 

OGGETTO:DGR 3-1225 DEL 17/04/2020 MODIFICATA CON DGR 1-1485 DEL 09/06/2020 - 
MISURA STRAODINARIA DI SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 IN ORDINE 
ALL'EMERGENZA SANITARIA DOVUTA ALLA PANDEMIA DI COVID 19 – IMPEGNO DI SPESA E 
RIVERSAMENTO ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA DEL COMUNE DI TORRE SAN 
GIORGIO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 

29.09.2017; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2020-2022 

aggiornato; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 31/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022 e le successive deliberazioni di variazione. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/06/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Rendiconto della Gestione Esercizio 2019; 

VISTA la DGR n. 3-1225 del 17/04/2020 con la quale la Regione Piemonte approvava, data la fase emergenziale 

di sospensione delle attività educative a causa delle misure di contenimento del Covid-19 con riferimento ai 

servizi educativi 0-6 a pagamento la “Misura straordinaria per i sostegno dei servizi educativi 0-6 in ordine di 

emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid19”; 

 

 CONSIDERATO che sul territorio del Comune di Torre San Giorgio (CN) è presente  una Scuola dell’Infanzia 

Paritaria autorizzata ad accogliere bambini della fascia 3-6 anni;-  

 

CONSIDERATO che la suddetta DGR n. 3-1225 del 17/04/2020 prevede che i Comuni destinatari di risorse 

erogate con l’obiettivo di sostegno alle famiglie nonché il lavoro e l’occupazione dei servizi educativi 0-6 a 

pagamento possono usare i fondi per attuare le seguenti opzioni alternative o associate di intervento:  

 

a. dare un indennizzo direttamente alle famiglie sulle tariffe pagate ai titolari di servizio (servizi educativi 

titolarità pubblica e privata per la fascia 0-2 e scuole dell’infanzia paritaria e privata per la fascia 3-6) per il 

periodo di sospensione delle prestazioni di cura e di custodia dei minori dovuta al Covid-19; 

 b. dare supporto economico ai servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica e privata della fascia 0-2, a 

ristoro dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo di sospensione del servizio oppure 

per il mancato introito delle rette stesse per le quali il servizio educativo non ha attivato la richiesta di 

pagamento;  

c. dare un supporto economico per fascia 3-6 anni alle scuole dell’infanzia paritarie e private, a ristoro 

dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo di sospensione del servizio oppure per il 

mancato introito delle rette stesse per le quali il servizio educativo non ha attivato la richiesta di pagamento; 

 

CONSIDERATO inoltre che la succitata DGR stabilisce che i Comuni partecipanti al riparto saranno tenuti a 

presentare al Settore delle Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche ad 

avvenuta liquidazione delle risorse da parte della Regione e in esito agli interventi realizzati, apposito resoconto 

a monitoraggio delle attività svolte e delle risorse utilizzate, secondo le tempistiche e modalità operative che dal 

medesimo Settore saranno indicate in successive disposizioni attuative; 

 

 VISTA la determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 380 del 12/06/2020 avente oggetto: “DGR 

N.3-1225 del 17/04/2020 – Misura straordinaria di sostegno dei servizi educativi 0-6 in ordine all’emergenza 

sanitaria dovuta alla pandemia di Covid-19 modificata dalla DGR n. 1-1485 del 09/06/2020. Riparto risorse 

regionali fra i Comuni beneficiari – Impegno di spesa di euro 15.000.000,00”;  

 

Dato atto che, come indicato negli allegati della suddetta determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 

380 del 12/06/2020 il Comune di Torre San Giorgio (CN) è risultato destinatario della somma di € 6.073,08 per 

la fascia 3-6 a fronte di  26  presenze al 31/01/2020 (Allegato B); 

 

VISTA la necessità di riversare i fondi pervenuti dalla Regione Piemonte direttamente alla Scuola dell’Infanzia 

Paritaria autorizzata ad accogliere bambini della fascia 3-6 anni  presente sul territorio del Comune di Torre San 

Giorgio; 

 

Dato atto che si rende, pertanto, necessario impegnare la somma di €. 6.073,08 a favore della Scuola 

dell’Infanzia Paritaria del Comune di Torre San Giorgio a titolo di riversamento contributo erogato al Comune di 

Torre San Giorgio come indicato dalla determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 380  del 

12/06/2020, con imputazione della spesa al codice meccanografico Voce 1480 – Cap. 6 – Art. 1 – Missione  04 – 

Prigramma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 104 – Piano finanziario V° livello U.1.04.04.01.001 “Trasferimenti 

correnti a Istituzioni Sociali Private”, gestione competenza del bilancio di previsione 2020-2022 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

 Considerata la necessità di provvedere in merito 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità 

tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare la premessa narrativa; 

 

2. Di impegnare e contestualmente di liquidare a favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria del Comune di 

Torre San Giorgio, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 6.073,08 a titolo di riversamento 

contributo erogato al Comune di Torre San Giorgio come indicato dalla determinazione dirigenziale della 

Regione Piemonte n. 380  del 12/06/2020, ed inerenti “DGR N.3-1225 del 17/04/2020 – Misura straordinaria di 

sostegno dei servizi educativi 0-6 in ordine all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid-19 modificata 

dalla DGR n. 1-1485 del 09/06/2020. Riparto risorse regionali fra i Comuni beneficiari – Impegno di spesa di 

euro 15.000.000,00”; 

 

3. Di dare atto che la spesa di €. 6.073,08  trova imputazione alla voce 1480.6.1 , codice 04.01.1, 

Macroaggregato 104, piano finanziario V° livello U.1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 

Private” gestione competenza del bilancio di previsione 2020-2022 che presenta la necessaria disponibilità,  

come da prospetto che segue: 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

 
economico 
finanziario 

2020 164 04011 1480 6 1 U.1.04.04.01.001 6.073,08 
ASILO INFANTILE TORRE SAN 
GIORGIO 

 

4. Di dare atto che il contributo di cui sopra è soggetto a ritenuta IRPEG; 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti 

di competenza onde consentire l’invio alla Regione Piemonte del resoconto a monitoraggio delle attività svolte e 

delle risorse utilizzate entro il termine stabilito.  

 

6. Di attestare la compatibilità del pagamento della spesa suddetta con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a punto 2 del Decreto legge n. 78/2009) e l’ordinazione delle spese 

stesse. 

 

7.  Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

8. Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 


